ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẮK GLONG

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Đắk Glong, ngày    tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp triển khai làm điểm Đề án 1371 về công tác tuyên truyền phổ biến
pháp luật cho Nhân dân tại xã Đắk R’Măng/Đắk Glong năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội Nhân dân tham gia
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại
cơ sở giai đoạn 2021-2027”;

Căn cứ Kế hoạch số 2467/KH-BCH ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Bộ CHQS
tỉnh Đắk Nông về phối hợp triển khai làm điểm Đề án 1371 về công tác tuyên truyền
phổ biến pháp luật cho Nhân dân tại xã Đắk R’Măng/Đắk Glong năm 2024;

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tham gia các hoạt động làm
điểm thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ
sở giai đoạn 2021 - 2027” (Đề án 1371) năm 2024, để từ đó rút kinh nghiệm, nhân
rộng mô hình, cách làm hiệu quả trong phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân
dân chấp hành pháp luật tại cơ sở thời gian tới.

2. Yêu cầu

 Phối hợp tổ chức chặt chẽ, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm an toàn.
II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

- Tổ chức chiếu phim phục vụ nhân dân xã Đắk R’Măng/huyện Đắk Glong.
- Tiến hành làm công tác dân vận và phối hợp tổ chức các hoạt động giao

lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân tại xã Đắk

R’Măng/huyện Đắk Glong bằng hình thức sân khấu hoá.

- Hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà tình nghĩa; tặng quà cho già làng, trưởng buôn,
người tiêu biểu trong công tác tuyên truyền pháp luật và gia đình chính sách, hộ nghèo
trong xã tại đêm tuyên truyền.

2. Phương pháp
- Phối hợp triển khai làm điểm tại xã Đắk R’Măng để rút kinh nghiệm, sau đó

184 20

2

tổ chức tuyên truyền đồng loạt ở các đơn vị còn lại trong huyện.

- Tuyên truyền pháp luật bằng hình thức trực quan (pano, khẩu hiệu, băng
rôn) kết hợp sân khấu hóa, phát tờ rơi, tờ gấp pháp luật cho nhân dân; thông qua hệ
thống loa truyền thanh của xã, xe tuyên truyền lưu động của Bộ CHQS tỉnh, huyện
Đắk Glong và phát trên sóng truyền hình của Đài phát thanh và truyền hình tỉnh,
huyện.

- Quá trình tuyên truyền kết hợp với công tác dân vận và hoạt động giao lưu
văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tặng quà để vận động Nhân dân chấp hành
nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa
phương nơi cư trú.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Cơ quan chủ trì chỉ đạo làm điểm:  Bộ CHQS tỉnh (Cơ quan Thường trực
Ban Chỉ đạo Đề án 1371 tỉnh Đắk Nông).

2. Đơn vị phối hợp thực hiện: Huyện ủy - UBND huyện Đắk Glong (Cơ
quan Thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện Đắk Glong).

3. Thành phần tham gia

a) Dự và chỉ đạo

- Vụ Pháp chế/Văn phòng Bộ Quốc phòng.
- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 5; Thủ trưởng Cục Chính trị Quân khu 5.
- Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Nông.
b) Dự tham quan, rút kinh nghiệm

- Lãnh đạo huyện uỷ, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Đắk Nông.
- Chỉ huy các đơn vị của Bộ, Quân khu 5, tỉnh đứng chân trên địa bàn.
- Ban CHQS các huyện, thành phố thuộc Bộ CHQS tỉnh Đắk Nông.

- Huyện Đắk Glong: Lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân
huyện, Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc Đề án 1371 huyện (Ban CHQS huyện là cơ quan
Thường trực) và các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng tham gia tuyên tuyền, các
hoạt động VHVN, TDTT, làm công tác dân vận.

4. Tổ chức sử dụng lực lượng

a) Lực lượng làm công tác dân vận, gồm:

- Đội tuyên truyền văn hoá cơ sở/Phòng Chính trị; cán bộ, chiến sỹ Trung đoàn
994/Bộ CHQS tỉnh và Đoàn Kinh tế Quốc phòng Quảng Sơn/Công ty Cà phê 15.

- Huyện Đắk Glong: Cán bộ, chiến sĩ Ban CHQS huyện: 10đ/c; cán bộ công
chức, viên chức; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Cựu Chiến
binh; cán bộ, chiến sĩ dân quân, Công an và Nhân dân xã Đắk R’Măng: 100 người.

b) Lực lượng làm công tác tuyên truyền, gồm:

3

- Cán bộ, nhân viên Đội Tuyên truyền Văn hóa cơ sở Bộ CHQS tỉnh (quân số
35 đồng chí);

- Cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và các hạt nhân thuộc Ban CHQS
huyện, UBND xã Quảng Khê, xã Đắk R’Măng và một số ban, ngành, đoàn thể của
huyện (theo kịch bản của Ban CHQS huyện). Tổ chức thông qua Bộ CHQS tỉnh vào
ngày 26/9/2024 tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh.

c) Tổ chức giao hữu bóng chuyền: Đội xã Đắk R’Măng/huyện Đắk Glong với
đội bóng chuyền của Bộ CHQS tỉnh.

d) Tổ chức tặng quà, nhà tình nghĩa, học sinh ngèo cho 83 đối tượng:

- Bộ Tư lệnh Quân khu tặng 03 suất quà cho gia đình chính sách.
- Bộ CHQS tỉnh tặng 50 suất quà; tặng 02 căn nhà tình nghĩa; 10 chiếc xe

đạp cho học sinh nghèo.

- UBND huyện tặng 20 suất quà (mỗi suất 500.000đ); tặng 01 căn nhà tình
nghĩa.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian

- Ban Chỉ đạo 1371 huyện làm việc với UBND xã Đắk R’Măng: 08.00 ngày
25/9/2024 (sáng thứ 4).

- Đội Điện ảnh/Phòng Chính trị/ Bộ CHQS tỉnh tổ chức chiếu phim phục vụ
nhân dân xã UBND xã Đắk R’Măng/huyện Đắk Glong: 19.00 - 21.00 ngày
27/9/2024.

- Bộ CHQS tỉnh, Đoàn Kinh tế Quốc phòng Quảng Sơn/Công ty Cà phê 15; Ban
CHQS huyện và xã Đắk R’Măng tổ chức các hoạt động công tác dân vận: Từ 07.00 -
11.00 ngày 28/9/2024.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động: Từ 08.00-17.00 ngày 28/9/2024.

- Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 5, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh tổ chức thăm, tặng
quà gia đình chính sách: Từ 14.00 - 16.30 ngày 28/9/2024.

- Tổ chức giao lưu bóng chuyền giữa Bộ CHQS tỉnh và xã Đắk R’ Măng: Từ
15.00 - 16.30 ngày 28/9/2024.

- Ăn tối tại UBND xã Đắk R’Măng: Từ 17.30 - 18.30 ngày 28/9/2024.

- Tổ chức đêm tuyên truyền pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ, tặng quà,
nhà tình nghĩa, học sinh nghèo: Từ 19.00 - 21.00 ngày 28/9/2024.

2. Địa điểm

- Ban Chỉ đạo 1371 huyện làm việc với xã Đắk R’Măng tại UBND xã.
- Tổ chức các hoạt động công tác dân vận tại 04 bon: Bon Sa Nar, Bon Rơ Sông,

Bon Pang Xuôi và Bon Sa Ú.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động: tại Thôn 5, 6, 7 và Bon Sa Nar, Bon Rơ Sông,

4

Bon Pang Xuôi và Bon Sa Ú.

- Tổ chức giao lưu bóng chuyền: Tại sân Trụ sở UBND xã Đắk R’Măng.
- Tổ chức thông qua chương trình: Tại Hội trường Bộ CHQS tỉnh.
- Tổ chức đêm tuyên truyền pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao,

tặng quà, nhà tình nghĩa, học sinh nghèo: Tại sân Trụ sở UBND xã Đắk R’Măng.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM
1. Bảo đảm phương tiện

a) Ban CHQS huyện: bảo đảm 02 xe (sử dụng 01 xe chỉ huy; 01 xe 16 chỗ
chở đội văn nghệ).

b) Trung tâm Văn hóa - thể thao và Truyền thông: bảo đảm 01 xe tuyên
truyền lưu động.

c) Bảo đảm phương tiện cơ động chở lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và
Ban Chỉ đạo 1371 huyện đề nghị các đơn vị tự bảo đảm.

2. Bảo đảm mang mặc

- Bộ đội thường trực
+ Tham gia các hoạt động tuyên truyền, giao lưu mặc quân phục giao mùa.
+ Làm công tác dân vận mặc quân phục dã ngoại.
- Dân quân tự vệ và Công an xã: Mặc trang phục DQTV và Công an.

- Cán bộ địa phương: Thực hiện theo quy định về trang phục công sở.
3. Bảo đảm kinh phí
- Tổ chức tuyên truyền sử dụng nguồn kinh phí Quốc phòng, địa phương

năm 2024 của Ban CHQS huyện và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
- Tặng 01 nhà tình nghĩa 70.000.000 đồng (Bảy mươi triệu đồng) sử dụng

ngân sách của Quỹ từ Hội chữ thập đỏ vận động, tham mưu cho UBND huyện quyết
định.

- Tặng 20 suất quà (500.000đ/ 1 suất) giao Phòng Lao động – Thương binh và
Xã hội tham mưu cho UBND huyện quyết định.

4. Bảo đảm cơ sở vật chất
- Treo băng rôn, pa nô, khẩu hiệu các khu vực diễn ra sự kiện tuyên truyền,

giao lưu VHVN-TDTT.

- Bảo đảm 02 dù nấm (dự phòng trời mưa) phục vụ nhân dân trong đêm
tuyên truyền tại UBND xã Đắk R’Măng.

- Bảo đảm bàn, ghế, khăn trải bàn, hoa để bàn tại các vị trí Đại biểu; huy
động 300 ghế của các trường học phục vụ nhân dân trong đêm tuyên truyền tại
UBND xã Đắk R’Măng.

5

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo 1371 huyện Đắk Glong

Tham mưu UBND huyện ban hành kế hoạch phối hợp triển khai làm điểm
thực hiện Đề án và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị các nội dung
có liên quan phối hợp tổ chức có hiệu quả các nội dung theo kế hoạch; quá trình
triển khai có vấn đề vướng mắc kịp thời tham mưu cho UBND huyện. Sau khi tổ
chức làm điểm tại xã Đắk R’Măng, tổ chức rút kinh nghiệm, tiếp tục triển khai
thực hiện tốt Đề án trong những năm tiếp theo.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là cơ quan trung tâm, hiệp đồng chặt chẽ với các phòng, ban, ngành của
huyện, các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan, tham mưu cho Huyện uỷ,
UBND huyện, Ban Chỉ đạo Đề án 1371 huyện phối hợp làm tốt mọi công tác
chuẩn bị triển khai thực hiện làm điểm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật
cho Nhân dân tại xã Đắk R’Măng bảo đảm thiết thực, hiệu quả theo kế hoạch, kịch
bản của Bộ CHQS tỉnh Đắk Nông.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông, Đoàn TNCS Hồ
Chí Minh huyện, UBND xã Quảng Khê, xây dựng kịch bản và tổ chức luyện tập 02 tiết
mục tuyên truyền (tuyên truyền viên, tiểu phẩm); cùng với Bộ CHQS tỉnh tổ chức treo
băng rôn, pa nô, khẩu hiệu các khu vực diễn ra sự kiện tuyên truyền, giao lưu VHVN-
TDTT.

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, Hội Chữ thập đỏ
huyện, UBND xã Đắk R’Măng khảo sát các đối tượng tặng quà, vị trí tổ chức các
hoạt động.

- Sau khi tổ chức làm điểm tại xã Đắk R’Măng, tham mưu Ban Chỉ đạo Đề
án 1371 của huyện tổ chức rút kinh nghiệm, tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án
trong những năm tiếp theo.

3. Công an huyện

Tăng cường lực lượng, chỉ đạo Công an xã phối hợp với Ban CHQS huyện,
Ban CHQS xã Đắk R’Măng bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại các
khu vực diễn ra các hoạt động làm điểm Đề án 1371 tại địa bàn xã Đắk R’Măng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Lao động - Thương binh
& xã hội, bảo đảm kinh phí 20 suất quà (500.000đ/1 suất); Hội Chữ thập đỏ huyện
tặng 01 căn nhà tình nghĩa giá trị 70.000.000 triệu đồng cho gia đình chính sách,
người có công và các hoạt động phối hợp thực hiện Đề án 1371.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo các trường trên địa bàn xã Đắk
R’Măng lập danh sách 10 học sinh nghèo vượt khó, học sinh giỏi, học sinh có hoàn
cảnh khó khăn trên địa bàn xã, đặc biệt là học sinh người đồng bào dân tộc thiểu số
để Bộ CHQS tỉnh tặng xe đạp trong đêm tuyên truyền; bảo đảm 02 dù nấm (dự

6

phòng trời mưa) phục vụ nhân dân trong đêm tuyên truyền tại UBND xã Đắk
R’Măng.

6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
Phối hợp với Ban CHQS huyện, UBMTTQ Việt Nam huyện, UBND xã Đắk

R’Măng khảo sát 70 hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công; phối hợp với
Phòng tài chính - kế hoạch bảo đảm 20 suất quà (500.000đ/1 suất), để lãnh đạo
huyện tặng trong đêm tuyên truyền.

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông

Phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kịch bản và luyện tập 02 tiết mục
tuyên truyền (tuyên truyền viên, tiểu phẩm); tổ chức treo băng rôn, pa nô, khẩu
hiệu các khu vực diễn ra sự kiện tuyên truyền, chỉ đạo xã Đắk R’ Măng luyện tập đội
bóng chuyền, 03 tiết mục văn nghệ để tham gia giao lưu VHVN-TDTT; cử phóng
viên viết bài, đưa tin các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin
truyền thông và các trạng mạng xã hội; bảo đảm 01 xe tuyên truyền lưu động.

8. Hội Chữ thập đỏ huyện

Tham mưu UBND huyện sử dụng nguồn kinh phí từ Quỹ Hội Chử thập đỏ
vận động, xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách, người có công tại
xã Đắk R’Măng.

9. Ban Dân vận Huyện ủy và UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện, UBMT Tổ quốc xã Đắk R’Măng khảo sát
chọn đối tượng để Bộ CHQS tỉnh, UBND huyện tặng quà cho già làng, trưởng
bon, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

10. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Đắk R’Măng huy động hội viên tích cực phối
hợp với các lực lượng tham gia công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành
pháp luật tại địa phương tham gia làm công tác dân vận, vận động nhân dân chấp
hành pháp luật và tham gia đêm giao lưu văn hoá, văn nghệ, tuyên truyền pháp luật.

11. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Đắk Glong

Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức luyện tập chương trình tuyên truyền;
chỉ đạo Đoàn xã Đắk R’Măng huy động đoàn viên, thanh niên phối hợp với lực
lượng của Bộ CHQS tỉnh và các lực lượng khác tích cực tham gia hoạt động công
tác dân vận, vận động nhân dân chấp hành pháp luật và tham gia đêm giao lưu văn
hoá, văn nghệ, tuyên truyền pháp luật.

12. Đề nghị Đoàn Kinh tế Quốc phòng Quảng Sơn/Công ty 15 và Trung
đoàn BB 994

Cử lực lượng cán bộ, nhân viên, người lao động phối hợp với các lực lượng
của Bộ CHQS tỉnh, huyện Đắk Glong làm công tác dân vận tại xã Đắk R’Măng.

7

13. UBND xã Quảng Khê

Cử hạt nhân tuyên truyền, VHVN, giao nhiệm vụ cho cán bộ tham gia luyện
tập các tiết mục tuyên truyền theo hiệp đồng của Ban CHQS huyện.

14. UBND xã Đắk R’Măng
- Phối hợp với Ban CHQS huyện khảo sát thống nhất vị trí triển khai các hoạt

động; bố trí vị trí ăn chiều 28/9 cho đại biểu về dự làm điểm thực hiện Đề án. Cử
cán bộ trạm xã, cùng Quân y Ban CHQS huyện, kiểm tra bảo đảm an toàn thực
phẩm.

- Chỉ đạo Công chức Văn hóa – Xã hội xã phối hợp các lực lượng tuyên
truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông xã, các trang mạng xã hội và
tuyên truyền lưu động; phối hợp UBMTTQ Việt Nam và đoàn thể xã huy động lực
lượng tham gia các hoạt động, công tác dân vận cùng cán bộ, chiến sỹ LLVT
huyện, tỉnh (khoảng 100 người) và vận động đông đảo cán bộ, Nhân dân trên địa
bàn xã tham dự đêm tuyên truyền.

- Thành lập 01 đội bóng chuyền tham gia giao lưu với đội bóng chuyền của
Bộ CHQS tỉnh; tổ chức luyện tập để lựa chọn, tham gia 03 tiết mục văn nghệ trong
đêm tuyên truyền.

- Phối hợp phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo các trường học, bảo đảm 02
dù nấm (dự phòng trời mưa) phục vụ nhân dân trong đêm tuyên truyền.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, khảo sát và lập danh sách 03 gia đình
chính sách để Bộ Tư lệnh Quân khu tặng quà; 70 hộ là gia đình chính sách người
có công, già làng, trưởng thôn, trưởng bon, người có uy tín trong cộng đồng dân
cư, hộ nghèo để Bộ CHQS tỉnh và UBND huyện tặng quà trong đêm tuyên truyền;
10 học sinh nghèo vượt khó để Bộ CHQS tỉnh tặng xe đạp; 03 gia đình là hộ
nghèo, gia đình chính sách để hỗ trợ xây nhà.

Nhận được Kế hoạch, yêu cầu các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị,
địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ đạo 1371 tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ;
- UBND huyện;
- Các ban, ngành thuộc huyện;
- Thành viên BCĐ Đề án;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Công an huyện;
- Đoàn kinh tế Quốc phòng Quảng Sơn;
- Đảng uỷ, UBND xã Đắk R’Măng, xã Quảng Khê;
- Lưu: VT, UBND (BCĐĐA).

         CHỦ TỊCH

         Trần Nam Thuần

Ký bởi: Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong
Cơ quan: Tỉnh Đắk Nông
Thời gian ký: 20/09/2024 14:39:27

8